
1 

D.J. (1228)

SANTIAGO, 

RESOLUCION N° 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 19.239; en el D.S. N° 86 de 
2021; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. N° 2 de 1994, del Ministerio 
de Educación; La Resolución Exenta N° 04528 de 2013; Resolución Exenta N°099 de 
2020; Resolución Exenta N°02477 de 2020; el Memorándum N°077 de 2023 del 
Decano de la Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial; el 
Certificado del Consejo de la Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento 
Territorial;  y correo electrónico de 2023 de la Vicerrectoría Académica y el Director 
General de Docencia; y  

CONSIDERANDO: 

1. Que la Resolución Exenta N°04528 de 2013 aprueba el plan de
estudios, malla curricular, documento de trabajo con sus anexos que van de la letra 
“A” a la letra “G” y los programas de asignaturas de la carrera de Arquitectura para 
optar al título de Arquitecto y los grados académicos de Bachiller en Arquitectura y 
Licenciado en Arquitectura. 

2. Que la Resolución Exenta N°099 de 2020, modifica en forma no
sustancial en el sentido de actualizar 54 asignaturas, como una mejora en la 
taxonomía de los logros de aprendizaje y los niveles de competencia profesional. 

3. Que mediante Resolución Exenta N°02477 de 2020, se modifica
en forma no sustancial en el sentido de actualizar el anexo B: Antecedentes del Plan 
de Estudios desde B.1 hasta B.4. 

4. Que, mediante Certificado de la Facultad, el Consejo aprueba
por unanimidad las modificaciones en cuanto a las horas pedagógicas asignadas a la 
asignatura de Proyecto de Título y en el Reglamento de la Carrera la eliminación del 
artículo 38° y modificaciones en los artículos N°44°, 45° y 47°. 

5. Que mediante Memorándum N°077 de 2023 del Decano de
Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial dirigido a la 
Vicerrectora Académica solicita el acto administrativo para una actualización del plan 
de estudios de la carrera de Arquitectura vigente. 

6. Que mediante correo electrónico de 2023 el Director General de
Docencia indica que las modificaciones propuestas corresponden a cambios no 
sustanciales, en virtud de lo anterior, y atendidas las modificaciones para una correcta 
inteligencia y fácil interpretación y aplicación mencionadas en el punto anterior, es 
necesario junto con establecer los cambios, dictar un texto refundido y definitivo; por 
tanto 

RESUELVO: 

I.- Modifíquese la Resolución Exenta N°04528 de 2013, que 
aprueba el plan de estudios, malla curricular, el documento de trabajo con sus anexos 
que van de la letra “A” a la letra “G” y los programas de asignatura de la Carrera de 
ARQUITECTURA, para optar al título profesional de ARQUITECTO y los grados 
académicos de BACHILLER EN ARQUITECTURA y LICENCIADO EN ARQUITECTURA. 

7 DICIEMBRE 2023

04973 EXENTA



2 

II. Apruébese, el texto refundido que actualiza el plan de estudios
y Reglamento de la Carrera de Arquitectura y sus modificaciones, código 21047, como 
a continuación se indica: 

CODIGO : 21047 
DURACIÓN : 12 SEMESTRES 
REGIMEN : SEMESTRAL 
HORARIO : DIURNO 
N° TOTAL DE CRÉDITOS TRANSFERIBLES: 360 
UNIDAD RESPONSABLE:  ESCUELA DE ARQUITECTURA 



3 



4 



5 

Los programas de estudio de las asignaturas de la carrera son 
los que constan en documentos que signados como letra “D” del N° 1 al 267 se 
acompañan a la presente resolución exenta formando parte integrante de la misma 
para todos los efectos legales. 

Los referidos programas, sólo podrán modificarse de 
conformidad con la reglamentación vigente que sobre la materia existe en la 
Universidad.  

Se hace hincapié, que entre los anexos del documento de trabajo 
que se vienen en aprobar en este numeral, signado como letra “E”, se encuentra el 
Reglamento específico de este plan de estudios. 

III. Para la obtención del título profesional de Arquitecto, el alumno
deberá aprobar todas las asignaturas hasta el duodécimo semestre de la malla 
curricular y cumplir los requisitos estipulados en el Reglamento de la Carrera. 

IV. El alumno podrá obtener el grado de Bachiller en Arquitectura
una vez que apruebe todas las asignaturas de la malla curricular hasta el sexto 
semestre y cumpla los requisitos estipulados por la carrera en su reglamento. 

V. El alumno podrá obtener el grado de Licenciado en Arquitectura
una vez que apruebe todas  las asignaturas de la malla curricular hasta el octavo 
semestre y cumpla los requisitos estipulados por la carrera en su reglamento. 



6 

VI. El alumno podrá obtener el Diploma de Especialidad una vez que
apruebe todas las asignaturas de la malla curricular hasta el duodécimo semestre, 
habiendo aprobado los 3 cursos electivos correspondientes a una línea temática y 
cumpla los requisitos estipulados por la carrera en su reglamento. 

Regístrese y Comuníquese. 

DISTRIBUCIÓN 
Rectoría  
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Secretaría General  
Contraloría Interna 
Dirección Jurídica  
Dirección de Desarrollo Académico  
Dirección General de Docencia (con antecedentes)
Subdirección General de Docencia  (con antecedentes) 
Dirección de Evaluación Académica  (con antecedentes)
Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial 
Dirección Escuela de Arquitectura (con antecedentes)
Unidad de Títulos y Grados  (con antecedentes)

 PCT  

PCT/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.12.07 

15:34:12 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2023.12.07 

16:08:17 -03'00'

UTEM
Nuevo sello
7 DICIEMBRE 2023


	CAD_Solicitud Modificación  menor Plan de Estudios  ARQ_21047.pdf
	corrección solicitud.pdf
	C.4.    DISEÑO DEL PLAN DE ESTUDIO

	V2 Solicitud Modificación  menor plan de estudios.pdf
	C.4.    DISEÑO DEL PLAN DE ESTUDIO

	PRESENTACIÓN  AL CONSEJO FACULTAD 5 JULIO 2023.pdf
	SOLICITUD MODIFICACION MENOR AL PLAN DE ESTUDIOS CARRERA ARQUITECTURA
	Número de diapositiva 2
	Número de diapositiva 3
	Número de diapositiva 4
	Número de diapositiva 5
	Número de diapositiva 6
	Número de diapositiva 7



